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ZOMBOR és VIDÉKE.ELŐFIZETÉSI 011,
I.vlybe:.
Egész évre . 8 irt.
Fői ővro 4 »
Negyed évre. . 2 „ 
vu’.-Kre jí.uftn R‘.:ldv- 
Egész évre !• írt kr 
I el évre 4 „ 60 kr 
Negyed évre 2 „ 25 kr.

Néptanítóknak helyben 
Egész évre fi frt kr 
Kél évre . 3 „ - „
Negyed évre I „ 50 
Néptanítóknak vidéken : 

Egosz évre 7 frt kr
Kél évre 3 „ 60 „
Negyed évre 1 „ 75 „

politikai és veoyes tartalmi megyei közlöny.
Megjelenik lieteiikint liíiromszor: viiNÚninp. kedden! íélivenj és CNÍilörlökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes szántok kaphatók helyben : Muzsik és Partlics könyv- és kő
nyomdájában, Scltön Adolf könyvkereskedésében, llay Sándor dohánytózsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 
közlemények ugy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. Egy száll! 10 ki’. (Eélives ő kr.)

J__________________________
Szerkesztőségi iroda és 

kiadóhivatal: 
Sötét s osendes-utcza sar
kait, Hofeneder-féie hizbaa, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők
■. •.............. ■.......

■ .-j :.-.-k Kéziratok
nem adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d <■ II órától 12-ig éB 

d. n 3-tól 5 óráig.

Apponyi Albert gróf megfelelt-
Pár nappal előbb Tisza Kálmán 

miiiiszter elnök beszélt nagyváradi vá 
laszlói előtt : a véletlen ugy akarta, 
hogy a kormányéi nők szavaira hanta 
rosan megjöjjön a felelet.

Mit mondott Tisza Kálmán ?
így föltenni a kérdést merészebb, 

mint azt kérdeni : mit tett ?
Es mégis . . mit mondott a kor

mányelnök ? Azt mondta, hogy mint 
eddig ngy ezután is nyirbálni fogja 
alkotmányos jogainkat, s merészeli oda 
vetette választói szemébe, hogy a saj
tószabadságtól is meg akarja losztani 
hazánkat.

Ez a mondása Tisza Kálmánnak 
teljesen összhangzik tetteivel, az indok 
ópoly csalárd, mint minden lettének 
indoka, s ha van a mivel ellentétben 
áll az, a mit ma mondott, csupán a 
nemzet gondolkozás módja, melylyel 
azonban még t e g n a p ő is egyet
értett.

És ennek ellenében mit mondott 
Apponyi ?

Ha mondást mondás ellenébe le
het állítani, ha van súlya és nyoma
téke annak a mit egy kormány-elnök 
> annak ellenlábasa a nyilvánosság 
előtt elmond. — ugy akkor Apponyi 
Altiért gr. jászberényi beszéde olyan 
hatalmas vágás volt Tisza Kálmán el

bizakodottságán, hogy attól megriad 
az egész mameluk-táhor, összedugja 
léjét s kénytelen-kelletlen beismeri, 
hogy : minden szava igazság volt '

Olyan egyszerilen. keresetlenül, 
nem akarva phrázisokkal halni Appo
nyi gr. ezeket monda :

Hallottátok ! Tisza Kálmán rend
kívüli eszközökhöz akar nyúlni. El 
akarja némiitatni a szabad sajtóit. Ezt 
i-ii nem akarom ' Tisza Kálmán meg
akarja hosszabbítani a képviselőség 
éveit, hogy könnyebben szerezhessen 
magának többséget, s hogy a nép mi
nél gyérebben bírálhassa lelteit. Ezt 
sem akarom '

Tisza Kálmán minden áron mi 
niszter-elnök akar lenni s azért már 
előre kijelenti, hogy ő a vámszövet
ségei Ausztriával fönn akarja tartani 
kerüljön az bármibe, elmondja ezt fönn- 
hangon. hogy hadd hallják túl a Lajt- 
hán. Ezt sem tartom egy kormány el
nökhöz méltónak.

Tisza Kálmán s hívei rossz néven 
veszik, hogy Apponyi gr. bojárja a ha
zát s fölvilágosítja a népet a haza ál
lapotáról.

Gúnyosan említi a „vándor após- 
i“-okal. Apponyi önérzetesen emeli 

föl fejet, s azt feleli rá : igaz, én a 
nép embere akarok lenni.

S milyen nevetséges akkor a je
lenlegi elbizakodott kormány, midőn 

előbb Apponyit minden áron a papok 
Zsoltijában álló reakcziomiriusnak. a 
konscrvativizimis íóistápjának hiresz- 
tellek. s most egészen ellenkezőleg 
abban gúnyolják ki. hogy demokrata, 
nyiltszivü, s a nép embere akar 
lenni.

Ha valaki higgadtan bírálja a va
dakat, melyekkel az ellenzék a kor 
mán.\l illeti, s viszont azokat, mikkel 
a kormány az ellenzékét illeti: nyil
ván vált) lesz elölte, hogy inig az el
lenzék minden vádja mellett a tettek 
özöne tanúskodik, s a kormánypárt 
vádjai onmaguktol lapulnak össze s 
váltanak szint és alakot, mint a hogy 
szintváltó) s alakoskodó maga a kor
mány is.

Apponyi Albert gr. jászberényi 
beszéde egy bomba volt, mely a ma- 
mcluki táborban szétpattanva olyan 
ijedelmet keltett, hogy még ma is 
visszhangzik a jajkiáltás.

De még csak ártatlan bomba 
volt.

Harczi jelszó csupán, mely az el
keseredett háborút jelzi. Az ütközet 
ott a parlamentben lesz.

S a nemzet ahitattal tekint a be
következő ütközet elé, s tiszta szívből 
óhajtja az igaz győzelmet az erősza
kos ellen.

A nép reméli, s hisz . .
Keménye valósulni fog, mert hite

szent. Apponyi s Szilágyi — mind
kettő számtalanszor beigazolta önzetlen 
hazafi.ságát, s be fogja is mindket
tő igazolni azt, hogy nem önérdek az, 
a miért küzdenek, de hazánk legszen
tebb lét-érdekei, melyeket föladni an 
nyi. mint elárulni a hazát.

Az emlékezetes jászberényi beszé
det. hogy a kegyeletnek adózzunk ve
le. mi is egész terjedelmében hozzuk.Hangok a megyéből

Nyílt levet Szemző István úrhoz
V.

Kedves Barát o ni !
Ha Tisza Lajos gróf óméit, dicső

szent marton i választóitól elbúcsúzva nem 
tartja azon, az ellenzéki pártok elleu- 
sulyos vádakkal terhelt beszédjét és 
egylélekzet alatt nem teszi testvérje Ti
sza Kálmán legnagyobb status férfiúnak 
Apponyi grot socialdemocrata antiszemi
ta és vándor kortes vezérnek, a közjogi 
ellenzéket pedig együttvéve mind forra
dalmárnak, ugy bizony eszembe sem jut, 
hogy egy uj parlament megnyitása kü
szöbén állunk és azért szükséges, hogy 
az abban ténykedő pártok felett a füg 
gönyt ki ne szellőztessük. Roma locuta est 
és ezen beszéd folytán a világnak egy 
csalódásból több jutott : Tudniillik nem 
következés, ha valaki gyenge miniszter 
volt, eoipso más jeles szónoknak is kell 
lenni. Hiába a világforgandó. Ki hitte 
volna, hogy az akkor még félvér Tisza 
Lajos Deák párti közlekedési miniszter,

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.

\ nagy CNiitádi áttérés 
(Elbeszéléz > 

irta: Banyai Géza.
I.

De capite foetet piscis

Erdélyben történt ez az elbeszélendő 
história, abban akis országban, melyről azt 
mondja a költő, hogy : ...Szép vagy Erdély, 
szép és szerencsétlen, koporsóban mosolygó 
halott 4

S ha már egv egész ország az. milyen 
szerencsétlen, nyomorult lehet hát meg egv 
szegény kálvinista pap

Lássuk csak például a nagy csatád*  
pad eonventiőját.

Egv kalangya rozs minden ágytól*  
ugyanannyi zab i szegény tisztelete*  M u r 
vai László ugyan mivel vehetne lovacs
kát is e zabon?i két két szekér tűzi fa 
i koldusbotnak is választhatna belőle); más 
fél veder must s kin<-k bora nem terem, 
ennek árába I<1 kr (notabem- történetünk 
ideiében senkinek sem terein már bora) 
továbbá 3 3 sing vászon az özvegyasszo
nyoktól; aztán egy napszám, vagv ennek 
megváltásába 21) kr. s végül a stóla: eske 
tó*  és temetésért I frt. [no ez is fölmegy 
évenként vagy 25 frtral keresztelésért pc 
dig egy kánikuláris csirke meg egy kenyér.

S a hívek száma alig üti meg a 400 
leikot.

Tessék aztán a nagyesatádi papnak 
leikéből prédikálni, hogy milyen jó miné

künk a mi szemeinkéi nézni a napot. Az 
ám ! Csak az állunk föl ne kopjék a né
zésben.

Azt kérdő egV'/' r Murvai úgy szóbe
széd közben az nrasági"tiszttő|. hogy mén 
nyi fizetése van az udvarból ?

Bízónv az instáloin alásan Üflmegv 
300 írtra is.

No elég szamárság ennyiért szol
gálni. érti kend ?

Értem instáloin alásan.

De mivelhogy nekem se jár ki több 
fizetésein, én is ép olyan szamár volnék 
mint kend, ha én nem az ur Jézus Kristust 
szolgálnám Herdevra Isten.

Szilvás tiszttartó uram aztán minden
képen el akarta hitetni az ő urával, nagy
ságos, de mivel hogy Erdélyben vagyunk, 
h át méltőságos keresztes l’éter úrral, hogy 
ő.' már t. i Szilvás uram, szamár s ezt a 
t’sztelete*  ur szavai után erősen bizonyít 
gáttá is; de erős elhatározása is lévén, hogy 
ezentúl nem fog szamár maradni : a méltó 
ságos urnák 50 font turópótlékkal kelle ki 
emelni őt a nagyfülünek osztályából.

llát Murvai? Nő neki ugyancsak nem 
adtak hm semmi fele pótlékot s éppen a 
méltóságé*  úr nem. a kitől különben sem 
fogadna el sommii sem Ugv nem tét
szik neki <-z az ember. Templomba aoh'sem 
jár; hanem a helyett annál szorgalmasabban 
forgatja az „ördög bibliáját4 vendégeivel 
kik között mindennapos az ő testi lelki ba. 
rátja Makiári Vineze, a szomszéd lászló- 
telki plébános. — Egyházi gyűléseken so
hasem látható, végezzék nélküle, a mit 
tudnak, szavazzanak meg a púpnak hatlovas 

hintát vagy tartsák kukóriezacsutkával — 
mi köze hozzá ?

Pedig csupán nemzetiségi szempontból 
is felkarolhatná szegény egvháza ügyét : a 
nép észrevehetőleg olálmsodik. a családban 
egyniiii köz,.itt oláhul beszélnek a magyar 
kálvinisták, a gyermek ajkán az első szó 
oláh s a suhatieznak erkölcstana a „c z. i in e 
m i n t v é4 be fül Dűlőiéiben vannak a 
magyar szokások, erkölcsök, dűlőiéiben a 
kiesi fatorony, hova a harangozó mindig ama 
meggyőződéssel mászik fel. hogy : „no uram 
Isten, ha egv k esi szelet adsz, a két csen 
getvüvel együtt a tornyot is leharangozom 
magamai a földre.4

Sül védünk. Most ugyan még csak a 
fekete földig vagyunk megalázódva. de majd 
eljön az idő, hogy a gyalázat sorában fo
gunk heverni és az Isten m in fog minket 
kiemelni onnan ti miattatok keresztes Pé 
terek, kik közönyösen nézitek egyházatok 
falainak repedéseit, mely réseken nezetelle 
nes orkán akar útat találni.

De vájjon csak közönyös vágyé te 
méltőságos úr ?

Nézd: egyetlen lánykád arcza miért 
oly hideg, lm rád tekint ? Mért húzódik 
össze két szemöldöke és nem felel, ha a ha 
rnngsz.ó után kérdezed tői.-: „Mar megint a 
fatornyot látogatod kis szenteskedő?"

Semmi-sem fájhat tahin oly méltán, 
mint lm hitünkből gúnyt űznek. Szegény 
Gizella mindig könnye-, szemekkel megy a 
templomba, de elmegy mindig, lelke csak 
ott van igazim otthon, Imi buzgón imádkoz 
va ugv érzi mintha sokat szenvedett édes
anyja leszólna hozzá az égből, hogv meg 
hallgassa imáját s rámondta az „ament,4 

de buzgón jár a templomba azért is, Ihogy 
szóljon tekintetével ahhoz a fiatal szigorú 
alakhoz ott a -zószéken : hogy megmondja 
neki: nézd én léleklmPimádkozoiu mint te, 
remélek, mint hiszem hogv te tudsz remél
ni ... de tovább nem meri önvallo
mását folytatni, azután csak kérdő] tokin- 
tetővel : „Mért nézesz rám oly megölő sze
mekkel mintha azt akarnád mondá n ; neked 
nincs jogod ott imádkozni, a hol én imád
kozom, miért gyűlölöd azt. a kit arra tani 
tok, hogy: „szeresd ellenségedet is!“

Oh nem te rád néz oly sötéten a lül- 
ké?-Ogg.SSk i*"leány.a ’banem arra a külön 
székre, melyet apád azért csináltatott, hogy 
legyen hely az Isten házában, a honnan 
kigúnyolbassa apái hitét, hogy apád . . . . 
de hogv érthetné ezt a te szolid vallása*  
lelked? apád atheista.

Eredj most haza s ne tudd, hogy a 
lelkészre milyen meglepetés vár otthon ozil 
vás uram személyében.

Tiszteli a méltőságos ur a tisztein- 
tes urat, s azt izeni, hogy a ,Füzes4 melletti 
szántóföldet elveszi e tisztelete*  úrtól s hü
lyébe ha kell, a Táifor Onucze mellett ad 
egy darabot.

A Imi csak bogáncs terem ?
Biz ott nem igen terem egyéb tisz- 

teletes uram.
Mondja meg a méltőságos urnák, 

hogy köszönettel fogadom el a cserét, hisz 
hogy maradnék tovább is e helyen, lm nem 
kellene szeretnem a tövist is, melylyel az 
(•n megváltómat i- megkoronázták Köszö
nöm, mondja meg.

Meg is mondta Szilvás uram eképen : 

Alásan köszöni a tisztelet és ur a



kivel 1872-ben beterjesztett költségve
tési előirányzat akkor csak a közjogi el
lenzéki vezere. most azonban általa leg
nagyobb statu*  tét fiúnak keresztelt Tisza 
Kálmán oly kíméletlenül támadja meg, 
melyben a minisztert mindennek csak 
szakférfiúnak es igy a miniszteri tárcza 
vezetésére, alkalmadnak u< m mondotta, 
melynek folytán tarcz.ájátol meg is vált. 
Es most ugyanazon Kálmán kegyelmé
ből gróffá lett Tisza Lajos coinpetens*  
sé vállik ítéletet mondani, ki a legna
gyobb tatu.s férfin Es ezen ítéletében 
az Aeris almáját épen Kálmán testvére 
ölébe dobja Tehát vicém pro vice. Hi
ába nagy sor az, ha valaki gróf hint, 
kivált oly érdemekért, mint Tisza Laj<>- 
o méltóságának vannak Persze ezt tud
nia kellett a dicsó-szt.-inártoniaknak is. 
mert érzékenyen mondotta el, hogy a 
kötelesség parancsolja a szegedi mandá
tumot fogadni el, miután azon városhoz 
sok érdekek fűzik Es igaza van ' Sze
ged rec 'ustructiojában nagy érdemei van
nak o méltóságának Milliókat fektetet' 
kincstár épületekbe, és a kincstár milli
óit kölcsöukép is eszközölte egyeseknek. 
Szeged szép város lett Én alig hiszem, 
hogy volna magyar szív, mely kelleme
sen fel nem dobogna, csak az ne ijesz
tené el a benne mulatókat, hogy ritka 
házat talál a szemlélő, hol ki ne volna 
függesztve : ez a ház eladó De vajmi 
kevés a vevő: és attól lehet tartani, 
hogy akkor jelentkeznek a hívatlan ve 
vök, ha az leszen kifüggesztve, ez a ház 
biróilag eladatik.

No de ez • cm hoz. a dologhoz sem 
mit és erről nincs is szándékom Írni, 
mert örülök, hogy egy alföldi magyar 
város második fővárossá növi ki magát 
De végre a parlamenti pártállások leí
rása annyira össze van bonyolítva, a 
tnéltóságos gróf I szédjével, hogy mim k 
előtte azok tagla'gitúsálioz fognék, még 
kissé ezen beszéddel kell foglalkoznom. 
A nagyméltóságu gróf a közjogi ellen
zéket. antidynasticus és forradalmárok 
nak nevezi, mert Kossuth elve alapján 
állanak. Az pedig a Nagyváradiaknak 
megírta, hogy <■ forradalmár. En a mint 
ezt a következtetést, a nagyváradi le
vélből semmikép ki nem betűzhetem, de 
még kevésbbé betűzhető ki belőle, a 
közjogi ellenzékkel való solidaritas De 
ezen levélnek közzétételével még a 
„ Pestet' Loyd >ot a ,. Nemzet" sem 
coinmentált belőle forradalmi enunciátiót.

De hiába Tisza Lajos grófnak kel
lett minden pártról valami rosszat mon
dani, hogy a nagy status férfiú és an
nak pártját, annál hazafiasabb sziliben 
tiintesse elő. Igy jutott a közjogi ellen
zék is a forradalmi lomtárba

méltóság-.• ur liive«.>ögöt - elfogadja a cserét, 
mert szereti a bogáncsot.

I'gv li:it jó étvágyat kívánok hoz 
z.;i - sz<>lt Keresztes bosszúsan, mert lösz ö 
egy kis komnmi iót akart magának csinálni 
azzal, hogy a pap majd nem togadja el az 
uj adományt, hanem majd irkálni fog az es
peresnek. a lmot a convcntióban megálla
pított jóvedelem ím gcsorbittaték. az espe 
rés meg valami f< l-öbb fórumnak, hogy a 
papnak e|<-gt.-t<l adassák: ommissi.. jón 
ki stl>. stb •• aztán h-gvegid azzal főz le 
papot. e.spei-'t. c.mimissiót. hogy .itt. re-.'t 
jelenti ki valami má- vallásra s kaczagni 
fog egv jóiziit. Vagy talán -gyéh adta 
meg tettéhez az impulsust

De hát imc most ntár ebből semmi 
sem l' -z, mert a pap s-zereti a bogáncsot.

Meg < -ak el -<-m m .|v •i■ .tt az. iz.--i <-t 
elferdítés comiounnín.

Mikor aztán a hívek meghallották, 
hogv a mélto-ágos Iir elvette a paptól a jó 
földet, fondolkodóba estek '•> okoskodásnak 
vala némelyek ily etenképen :

Vajjoti mért adok ■ n a papnak 
kel kalangya i mikor kalangyát
könnyebb volna adni?

É, ,,h nép neked eldo-n tökéletes 
igazságml van.

Folytatás

De talán mégis jó volna, ha a gr. 
ni kissé elővenné, a 861 iki naplókat 
és abból tüzetesen olvasná ki. a mosti 
miniszterelnök urnák május lo-iki be
szédjét, a határozati javaslat előterjesz
tésénél, és tenne kis összehasonlítást az, 
és Kossuth nagyváradi levelével, majd 
abból azután kibetüzhetué, melyik tar
talmaz több forradalmi enunciátiót, vagy 
talán a bihari pontok, a ministerelnök 
ur mostani állásával úgyanazouosak ? 
De Inába a gróf ur nem tehet róla, 
hogy o csak 1884-ben született újra és 
igy mindezeket, csak anti-diliirialis dol
goknak tartja, melyet a viz az ö elme 
jében elmosott. <> elmondotta a hangza
tos beszédet, mintha csak a sajtó iro
dából került volna ki. csak azt nem 
tudni o volt- e echoja a pozsonyi he
rédnek, vagy a nagyváradi volt az övé
nek. Elmondotta a tervezett főrendiház 
reformját ilyesvalamit, vagy legalább ez
zel egészen conform tervezetet olvastam 
1882-ben Azután a czélba vett ő éves 
parlamenti ciclust, ebbe ugyan mélyeb 
ben nem ereszkedett bele, furcsán is 
ütött volna ki. ha indokolásában, azon 
érveket találta volna felhozni véletlenül, 
melyeket Lónyai minister 1872-ben hasz
nált, hason törvényjavaslat tárgyalásánál 
a mely alkalomról a jelenlegi minister 
elnök ur szíveskedett ot reactionálisnak 
és a hatalom megtartásáért, minden ál
dozatra. késznek nyilvánítani. Mely ja
vaslat amtán az ülés vége felé közeled
vén, az ellenzék által agyon beszéltetett. 
Tanult a minister elnök ur, ó majd előbb 
terjeszti be, pedig nyugodt lehetne, mert 
a mai ellenzék ilyen eszközökhöz nem 
nyúl.

(Folyt, köv.i Apponyi Albert gr. beszéde Jászberényben.
Tisztelt polgártársak' Megígértem ezen 

város választóinak, hogy a választási küzdői 
mek befejezése u« ín a politik ti helyzetről 
körükben nyilatkozni fogok. Ezt az ígéretet 
kívánom ma beváltani Hogv az időpont ily 
nyilatkozatra alkalma-, az alig fog tagadásba 
vétetni, midőn egyfelől a választások álul 
teremtel! helyzet készen áll előttünk, é- i 
küzdelemtől elvábiszthatlan ingerültséget is 
envhitette az azok óta lefolyt idő. máafelől 
p ólig a/ orsziggvülé*  megnyitásától c-ak 
rövid napok vála-ztanak el

Mióta szerencse- vagyok Jászberényt a 
magyai parlamentben képviselni, mindig ipar 
kodtam szóró iá fu/.m a szellemi köteléket, 
melyet képvimlot megbízásom közöttünk lé 
tcsitet'. mindig értesítettül önöket felfogó*  
saimról, szándékaimtól, tetteimről, és viszont 
hálás büszkeséggel muudliutom, hogy a'ig 
volt ez utóbbi evekben parlamenti életemnek 
egy nevezetesebb mozzanata is melyet nem 
kísért volna választóim rokonnszeiivének 
helyeslésének nyilvánítása. Most i , mi 
dón újabb küzdelmeknek eléje megye*  mi 
dón négy é- nehez feladatokat latok in igain 
elolt, választóim Köreben keresem első sor- 
b n ad az erkölcsi támogatást, mely leki- 
isineretem nyugodtsága után, fggföbb erőmű 
képezi.

Általános nézeteimet mindazon politi
kai é- közgazdasági kérdésekről. melvek 
megoldá-ia váróik, mu gyakran volt alkui 
di -in in és m is helyeken is előidni ezúttal 
teli d a Küszöbön álló orsz.iggyiile- valószínű 
közvetlen teendőire szorítkozom. És rt azon 
szerencsés helyzetben vagyok, hogy a mi- 
tiisterelnok nagyváradi beszedő megjelölte 
azt, amire a kormány első sorban kívánja 
felhívni a törvényImzá- figyelmet; ezekkel 
az eszmékkel kell tehal mindene: -lót' fog
lalkoznom.

Ama nagyváradi ő. zcd éidemleges 
része i-egy főpontot érint: bizonvo- lendül 
vilii telliatnlma/.as kéré-ét némely ve-/e|ve> 
izgatásai szemben, a főrendiház ndmmj.i' a 
képviselői megbizá-nak ő évre megho--z<ib 
bitásá' e- a ko/.os, v.-gy kulim válll'eiülut 
kéidését Ez kröl, ill főleg a kormány fejé
nek e/ kív v-nafkezo leli".: i- nic•evenként 
elmondom nézetemet

Megfordítva a -oireiidet. i gazdasági 
k '.de en kezdem N-"n uj dolog -z. hogv a 
mostani kormány Au-zti iához való ko/r-a'd >• 
sági viszonyunkat csakis a közös vámteiülel 
alakjában tudja képzelni. de talmi soha ily

erClylyol ez értelrinbo". ne... nyilatkozol!, 
mint a hogv azt a minisztfrídnök jelenleg 
tette. Én magam sem tűzöm ki feltétlenül 
czélul a vámterületi elkülönítést. de azt me 
lem állítani, hogv a miiii^11'elnök ur érvéi 
a külön námterület ellen érdemileg hamis tk 
és hogy a mostani körülm',nyek köz' a ma
gyai kormány főjének résziről nagy politikai 
hiba erről a kérdésről igy nyilatkozni.

A miniszterelnök ur cg'evre egészen 
ui, szabadalmat vehet rei, Ir’tD’ tudniillik a 
külön vámterület a magvar kisiparnak árt. 
mert magyar nagv ipirt teremtene, es igy 
közelebb im/ná í kisiparhoz annak legvesze- 
delmes-bb vetélyt írs if. Már 'nőst tiszteli 
valasz'ó közönség, kétségtelen dolog az. hogv 
a nagy ipar a ke/.müipart a femelcs bizonyos 
agaiból kiszori'ja, de az ipari termékek ér 
lékek természetűiéi f-ig'i. egv kis távolság 
ezt a viszonyt alig módosítja, ugv hogv kéz 
miiiparunkhoz o-ztr nagyipar nyomásit ép ugv 
érzi, min' érozné a magvar nagy iparét Vi
szont tudja mindenki, a ki ezen tárgy akkui 
behatóan foglalkozol . hogv a nagy ipar .. 
kézműipar bizonyos againak munkát ád. de 
hogy ez az előny többnyire a Közvetlen 
szomszédsághoz vau kötve. A mennyit tehát 
a nagv ipar a kis iparnak árthat amint árt 
ami kézműiparunknak az. osz.tr. nagy ipar is; 
a hasznot pedig, mehet a kis ipar a nagv 
ipartól nyerhet, csupán hazai nagv ipar nyílj’- 
hitja neki, melvet a miniszterelnök m -ze 
rint is védvámok által fejlesztem lehetne. 
Az az. érv tehát, mint fia a külön vámterület 
a magyar kis iparnak ártalmára volna, gyen 
géden szólva, csekélyebb tájékozást árui el 
a kérdésben forgó tárgy iránt, i Derültség és 
helyeslés, i

A miniszterelnök másik érve a külön 
vámterület ellen abba1- all, hogy elve.s/tenők 
nyers terményeink -z imára az osztrák pia- 
ezot, mert úgymond, ha mi magas védv.írno
kát teszünk az osztrik iparczikkekre. ők 
termész-deseti m- gteleló vámokat teszn-’k a 
mi mezőgazdasági terményeinkre. Ez az érv 
már nem uj é< bizonvos pon'ig sulylyal is 
bir, ép az. ami ebben igazság van. okozza 
hogy magam sem tűzöm ki föltétlenül czél- 
nak a vámterületi elkülönítést. De abban az 
alakb in és azzal a merevséggel, melylyel az.' 
a miniszterelnök ur oda állítja, ez is túlzott. 
t»hát hamis érv. A miniszterelnök érv-lése 
abban a hibában szenved, hogv két egészen 
különböző dolgot azonosít: t. i a kül >n vám
területet cs a váinháborut Ausztriával.

Pedig a külön vámterület legbuzgóbb 
hivei közt iem találtam egyet sem aki nem 
Kötötte volna ahhoz egy kereskedelmi szer 
züllés eszméjét Ausztriával, mely szerződés 
keretében ann i előnyt biz osithltunk ipará
nak, hogy saját jól felfogott érdeke föl; tán 
azok fejében nyers t-rményeiuke’ kedvezi 
elbánásban részesíteni hajlandó lenne. Az. 
eredménv vég: • is azon kormány s törvény 
hozás belátásától és ügyességétől függne, 
m-lv M igyaország ügyeit ez. esetben vezet 
ír-. \z kétséget >em -zenved. hogy a külön 
vá • terület mellett is lehet igen ro.-sz köz
gazdasági politikái csinálni 'le ezen rossz, 
politikának várható következményei nem ké
pezhetnek érvet maga a külön vámterület 
ellen Helyeslés.

De ha a miniszterelnök ur érvei érdé 
mileg helyesebbek volnának is, állitom. hogy 
a magyar korm inv fejének m i. az uj tárgya
lásoknak ugyszolv m eloes'ején úgy beszélnie 
mmi szabad Élénk helve-lés.i Meri a gaz. 
dasági külön valónak nem pusztán formai 
joga, hanem kom ily lehetősége i-. képezi 
az egyetlen i" ty ért, mely iek segítségével 
méltányos egészsi t éléihetö III mír most 
a magvir kormány leje ezt az ••-zmé' ui 
buzgőságában hamis érvekkel annyira meg 
támadja hogv a iomoly lehetöségcK sorából 
kén Ulbelül kitörli akkui m ig it és míg az ő 

tart i or-z igot, ezen ■ 
fegvvei'ol megfő ztj.i. é- védtelenül vis/j a 
legfon'ooibb l.irg il i- tk elé. H.dyesle-

A mini-zieielnok urnák leginkább mi 
gaszinlt é» legil'aláaii-abbin eli-mert tulaj 
l'ina a fnk'is ugvp.- é-g; min magunk előtt 
latjuk ezen ligie- 'giiok határait' \ minisz. 
terelnök ur |Ó faktiku- mindaddig, inig párt
ja hatalmi érdeklőnek megóvásáról van szó, 
vaev arról, hogv mór az egész nemzet visz- 
-zár eit al'sotmánvos formák li'sz.ata mel
lett a nemZ’-ii.- ri »iós/.akoltassék. de szí 
nalinasan rossz 'ak'ikus akkor, midőn az 
oi-zag éi(lékeit biztosítani és nehéz tárgya- 
. i-okon diád dm isan keieszlülvinnie kellene. 
Élénk ho za helye 1

\ napvvaiHili le- édnek a főrendiház 
reformjára vonatkozó rezével bővebben fog 
lalkozm nem szándékozom Nincs ellenveté 
sem a miniszterelnök iii által kifejtett alap 
elvek ellen Azok alkalmazásának mórijától, 
teli it a j ivri I i részleteitől függ az. vájjon 
az uj főrendiház megtartaná e egy főrendi
ház legíoldi kellékét, a politikai függetlensé

get Ennek megítélésétől teszem függővé 
szavazatomat.

A beszéd harmadik nevezetes pon'ji 
az öt évi mandátum kilátásba helyezése voht 
Tudják önök közül sokan, tisztelt választok, 
hogy én ezt az intézkedést régtol fogva h - 
Ivesm'k tartom. Azo.iban ha a miniszterelnök 
urnák szabiul volt bevallania, hogy ő erre a 
kérdésre nézve nézetét változtatta, a nélkül, 
hogy ebből bárki, magamat sem kivéve, neki 
szemrehányást csináljon, nekem is szabiul 
bevallanom, hogy az en nézeteim is (> tekm 
tetb n bizonyos módosulást szenvedtek.

Több választásnak tapasztalása u j. 
arra fanito't, hogv a választási reformnak 
az öt évi mandátumnál sürgősebb es fontosUib 
követelményei vannak. Tervéin cink és az 
azok végrehajtásán lábrak ipotl gyakorlat 
ii i. .em biztosítják a választó ok szabadsa
gát a hatósági illetéktelen nyomással szem 
ben nem azok tisztaságát a vesztegetések 
csalások és egvélib visszaélések ellen, és nem 
biztosítják kellően a parlament íüggellen.ségéi 
a hatalommal szemben. Ezeket i bajokat kell 
első sorban orvosolnunk, i Élénk helyeslő i 
Ezek megszüntetése érdekében i választási 
reform müvet kompiemenzive kell felkarol 
mink,

Ibi mindazon rendszabályokkal egyii", 
melyek e részben szükségesek, ha az r- 
kompatibilitási elv olv kiterjesztésével agvü't 
hogv a képviselői mandátum ne lehessen, 
lepoo a kormány kinevezésétől függő hiva
talok, egyhizt jav tilalmak, avagy egyébb elő 
in ők elnyerésére, ha mondom, mindezekkel 
egviitt az ot évi mandátum is javaslatba lm 
/ itik, akkoi én ahhoz ma is szívesen lioz/i 
járulok, m tnla/on okokat méltányolva, melve*  
ami különleges viszonyaink közt a választá
sok gyakorisága ellen szólnak. (Helyeslés.) 
De ha annélkül, hogv a többi jel/’tt irá 
nyokban erősebb biztosítékokat nyerjünk ki 
zárólag a képviselői megbízás tartalminak 
meghosszabbitása kívántatik, és minden egvélih 
reform elérés- ezzel is megnehezittetik. i 
ahhoz szavazatomm il hozzájárulni nem fogo . 
(Élénk helyeslés, i

Áttérek most a nagyváradi beszédnek 
legérdekesebb, hogy mondjam, szenzáczionáhs 
pontjára, a kivételes re u d s z a b á- 
1 v o k r a. Én. tisztelt választó közönség, 
nem fogok ijedtséget affektálni vagy jajve 
székelésekbe kitörni kivételes rendszabályok 
puszta megnevezésénél Jól tudom — tudja 
a rend minden Ilivé, hogy az államok élete 
ben előfordulhatnak esetek, midőn ilyenokie 
szükség van. De viszont tudja a szabadságnak 
minden őszinte barátja, hogy az ily rendsz ■- 
bályok mindenkor aggályosak, sót veszélv • 
jelleggel bírnak és azért csak a legrosszabb 
indokolás mellet alkalmazhatók. Mert mit je
lent ez a kivételes rendszabály ? J e I e n 11 
a s z e m é 1 y e s és politikai sza
badság biztosítékainak rés /.- 
b e n f e I f ü g g észt é s é t, p. o. a sajtó 

és nvilatkozási szabadság korlátozását; 
jelent) további a végrehajtó hatalomnak 
rendkívüli jogosítványokkal való felruházásál.

Oly államban, mely a szabadság elveire 
van fektetve, ily rendszabályok természet 
s/.erüleg csupán a végszükség eszközeit ké 
pezhetik, melyek alkalmazhatók akkor, mi 
(|<m a törvényes remi megzavarása, vagv 
tényleg mar beállott, vagy olv forrongás ész
lelhető a társadalom bálin dv rétegében, kogv 
ezen tényleges megzavarás közvetlen 
veszélye világossá vált. Mái most hiaba ke 
resem egész Magyarországon az ily lórim- 
-zetti forrongásnak jeleit, hiaba azon k ö / 
Vétlen veszélyeket, melvek előtt a ko 
-./.abadság követelvénycinek há'térbe kellene 
vonulniuk. Azok az. áramlatok, melyekre a 
nagvváradi b •szed czéloz. szerintem is k u 
hozatosuk és ve./, dv '-ek ; de a sznbads.ign ik 
A B (.' jébe tartozik az. h o g v . z e I I e- 
m i a r a m I a t o k e s a /. oknak táv o- 
I i vészéi y e i ellen csak szeli " 
III i t e g v V erekkel I e h e t k ü z d e 
n i ; az <4 •ukezo 'ti-, gvakorl it, a szeileuiek 
preventív rend./ab i.vozás.i, miden kői z.sar- 
ii ik'Utiiik és re ikcziój í'iak fegyvertárába 
i irtózott Éléná Ir-iveslé; i Mert ha egvsz-o 
olfo{adtuk a ho ty dég íz ha az 
pár vili m-lv tani vagy szellemi áramlatot 
veszedelmesnek nyilvánít, hogy azt a fennálló 
törvények keretén kívül erőszakkal olfojtam 
lehessen, ha így az uralkodó klikkek /llb 
jektiv önkényének kiszolgáltattuk a szellem 
szabid mozgási', akkor a szabadság életfa 
jónak gyökereit vágtuk el. (II sszas, élénk 
helyeslés.

És tehát, miután az általános törvényes 
szabi<Is i ■)’ meg íz.oit > intéz ed ;s *k  indokául 
ma csupán a kérdéses tanoknak általam i- 
os/.tott elítélése hozható fel, csekély szavazn 
tómmal a czélba vett rendkívüli fölhatalma
zásokhoz hozzá nem járulhatok, hanem 
küzdeni fogok ily v -zedelmcH prcc/en 
desek ellen, nem pártolásomnál fogva 
hanem mint a törvényes szabadság bi.



van liberalizmusán kivül még e. \ m • elv* ’ 
is rezervában; aki nem hiszi, ám olvassa a 
nagyváradi beszédet. Ezen beszédnek azon 
részében, melv az öt évi mandátumról szól, 
»zt inond|i. Iio iy'ezt behozni tulajdonképen 
a konzervatív pártnak volna feladata, de 
miután ilyen a miniszterelnök ur nagv fáj 
dalmára Magyarországon nem létezik, tehát 
ő kénytelen mn i liberális, mint konzerva 
tiv párt feladatút felváltva teljesíteni. (De-

ve, a ki hogy a miniszterelnök 
k i f e j e z é s e i t megfordít va használjam 
ilyen rendszabályokat ily ürügyek alapján 
nemcsak e z e n kormánynak nem, de s e in 
m i I é I e k o r in á n v n a k meg nem 
szavaznék, (Élénk, hosszas helyeslés.)

Valóban, t. v. közönség, ha ezt a kor 
iminyelnöki beszédet, miután annak egyes
pontjaival szemben all.isi foglaltam, egész 
összefüggésében áttekintem, aligha találok 
jellemzőbb okmányt a mai korszak ecseteié 
sére ; hozza kell tennem : szomorunbban jel
lemző*  sem Íme Mngvarország miniszterel
nöke érzi, hogy gazdasági állapotaink súlyos 
krízisben vannak, ni is utal beszedjében a 
nyers terményeink el nyitásában beáll ne
hézségekre: de ebből nem azt az okulást 
vonja le, hogy Magyarország mim búzát ex
portáló ország többé meg nem állhat, hogy 
termelésének át kell alakulnia, hogv a 
nemzeti ipar erősebb fejlődése nélkül nem 
is képzelhető; és nem azt mondja: „én 
megteremtem ezen szükséges átalakulás föl
tételeit. ha lehet a vámterületi közösségen 
belől, ha kell, a külön vámterület alapján, 
de minden áron**  nem így szól, hanem csak 
az átmenet esetleges nehézségén c.siigg te
kintete és hlamir érvekkel iparkodik a lába
ink alól elvesző gazdasági alapoknak ideig 
óráig tovább tengetése mellett hangulatot 
csinálni. (Helyeslés.)

És a kormány elnök érzi azt is, hogy 
szoczi.Misztikus és antiszemita áramlatok tár 
vadalmunk békéjét fenyegetik : de szeme 
nem hatol ezen je’enségek gyökeréig, nem 
keresi az orvoslást társadalmi betegségeink 
gyógyításában, nőm tűzi ki czéljául. hogy 
egv megfelelő, a becsületes „kisebb emberek" 
is áldásait árasztó hitelszervezőt előmozdít isa 
által hogy csak ezt az egyet említsem 

a pénzbirtok által nyújtott egészségtelen 
fölényt megszüntesse, és ezzel egv nagy 
társadalmi ellentétet orvosoljon ; hunéin i ö 
höz kötött rendkívüli felhatalmazásokat kér. 
a baj egyes szimptomáinak elfojtására mint
ha azzal a szabadság megsértésén kivül bár 
mit is elérne! (Helyeslés.

Érzi továbbií. hogy a magyar állam 
egységét még mindig döngetik nemzetiségi 
izgatások, habár tagadom hogv azok ma 
élesebb jelleget öltöttek volna; érzi az'egész 
vonalon a végrehajtó hatalom rendelkezésére 
álló közigazgatási szervezet elégtelenségét 
a törvényes állami akarat pontos végrehajtá
sára. az állami eszme magaztosságának kellő 
képviseletére; valamint érezzük mi honpolgá
rok is, hogy ez a közigazgatási szervezet a 
lahrakapott gyakorlat mellett egyéni és po
litikai szabadságai tiszteletben tartására mi 
biztosítékot sem nyújt : (Helyeslés.)

de a helvett, hogy sok évnek ezen ta
pasztalásából a közigazgatás gyökeres ic 
farmjának férfias elhatározását levonn i, a 
helyett, hogv teremtene oly közigazgatási 
szervezetet, és öntene abba oly szellemet, 
melv képviselje és megerősítse a magvar ál
lam egységét, szabadságszeretetét, pártatlan
ságát. törvényeinek erejét, intézményeinek 
jótékonyságát, és tiszteletet és -/eretetet 
egyaránt vívjon ki a haza eszme írnek an 
nak minden ajkú polgáránál : e helyett meg
elégszik azon rendszer tovább tengetésével. 
melvben a kedélyes anarchia váltakozik a 
statáriummal. (Élénk helyeslés . és időhöz 
kötött rendkívüli lelhatalmazasokat kér!

Ez a kicsinyesség a politikai leiadatok 
felfogásában, mely egyedül a holnapi nap 
esetleges kellemetlenségeivel gondol, a ma 
gyár nemzet életének állandó feltételeit fel
karolni nem képes, ez a mai korszak egyik 
jellemvonása. Megtaláljuk a másikat is. a 
nagyváradi beszéd egv má-ik részében, mely
ről majdnem megfeledkeztem volna, pedig 
az nagyon érdekes. • Halljuk !)

A miniszterelnök ur ugyanis a kivéte
les rendszabályokat közvetlenül megelőzőleg 
nagy hangon hirdeti, hogy az o meggyőző 
dése szerint magyar államférfiénak nem sza
bad a józan haladáai éa szabadelvű irányt 
elhagyni és ezzel magát ezen szabadelvű 
irány képviselőjeként mutatja be. Nem tu 
dóm, kihez akarta intézni ezt a ligyelmezte 
tést ; mindenesetre kar. hogy nem tette 
Jászberény városának piaczán, mert itt a 
létező erős visszhang visszavezette volna e 
szavukat azon fülekhez, melyeknek azokat 
hallani legszükségesebb volna, visszavezette 
volna magához, a miniszterelnök úrhoz ('l)e- 
rütség.)

Meit egv lelekzetben a szabadelvűsé# 
zászlótartójának tisztséget igényin- venni, es 
bármely fonák szellemi áramlatokkal szem 
ben az elnyomás eszközeit követelni, legalább 
is merész játék a közönség hiszékenységével. 
ÍN ha mégis akad khórus. méh az ilyen 
szabadelvüségnek is tapsol, akkor arra nincs 
inas mottó, mint az a latin közmondás, nedv 
azt tartja : a világ el akar amitani. tehát 
hadd ámiltassék. (Derültség és helyeslés.)

De a miniszterelnök ur elmés ember,

egy i ■ dala, miután in ír mog-meg fai - 
itva azt, teljesen meggyőződik, hogy 

íz o t izma, i kupi Innen valóságos 
papiros: megkezdi a lunkczió*  aztán ha 
van bélyeg rajta lenyúlja, ha meg nincs,

- lm' : megleletezi : akadván köztük olyan 
is, ki buzgóságiban mindkettőt eszközli egy 
szere.

Mivel azonban az okmányra teendő 
bélyeg fokozatát nem tudjíi, nem is gondol 
kodik akkor a midőn azt esetleg '■venként 
50 kijával lelet -/ n haliéin l-dkii-mere 
tőnek megnyugtatására azt mekegi, hogy 
„Il it zen m.ijd rnegfellob’zik !"

Míg tehát a leletezo e förtelmes híva 
taloskod.ís it végzi, addig az illetékkiszabási 
hivatal akár a vak a lelet felvételé 
hez hűen ■ szközli a kivetést.

Ha meg illutékbirságról van szó, hát a 
bírságot kimondják vé iz.édien. olvan ügyesen 
oda pingálják hogy a birság a „Bélyeg tör 
vény ■ rendelke’éséhez. képest mondatott ki. 
Imgy az ember akár újra járjon iskolába azon 
ren.énvben, hogy káptalanságig viszi, aztán 
káptalan fejjel talán kitudja találni, hogy az 
a bélyegtörvény a sok között hányadik esz 
temlöben rendelletett módiba

Az ez iránti fcllehezés 1.5 nap alatt 
lévén beadandó, alig hiszem, hogy valaki ez 
idő alatt a törvényt kikorosné - a bírság ki 
mondásának ilapját képoző -.s-k.il ismeret 
séget köthetne

Ha hajlandók nevetni édes 
elmondom, hogy egy szolgabirót 
goltak, 'i/ér*,  mert egv, vagv több hivatalos 
ü'.'virntnak az érdekelt fel által kiada'ni kért 
hitele' es bélyeggel ellátott másolataira reá 
vezetet*  hitelesifé'i záradékban nem volt ki 
tüntetve az eredeti ügyiratra ragasztott hé 
lyeg nagysága, pedig úgy igaz, mm*  hogy 
ezt Írom, miként az eredeti ügyiratok az. 
adófelügyelősóg rendelete folytán felvett 
jegyzőkönyvek lévén. sző teljes értelmében 
hivatalos aktákat képeznek és minthogy 
azokon bélveg nimsen való-sígos bűvé 
s/et lett volna a rajtok levő bélyeg nagysá 
gát elmesélni.

Az ilyenek után sok okos ember úgy 
sóhajtana fel. hogy: „Istenem, de nagy a te 
kerted és sok benne a barom" ! én meg 
(sak azt mondom ; hogy beüt a kolera !

Tromf

uraim hát
megbirsá-

v. k. egyáltalán nem kötöm ma 
garnat jelszavakhoz, ellenkezőleg az*  hiszem, 
hogv ugv a mai kornak, mint a magvar 
nemzeti politikának követelményei többé 
meg nem férnek a régi parlelnevezésck 
sablonjában. De ezer*,  mint aki nem vagyok 
a liberális iskolának tanítványa. hanem igen 
is a szabadságnak minden jelszó nélkül őszin
te hive, kell, hogv a miniszterelnök ur 
ezen kettős színvallására két megjegyzést 
tegyek.

Az első az, hogy a miniszterelnök ur. 
mialatt pót-konzervatív hivatását ugv látszik 
b .zgóan tanulmányozta, szabadelvű .ilhmíér 
fiú minőségének követelményeit gyökeres n 
elfelejtette, ( Derültség.)

De ebből nem következik és ez. má 
sodik megjegyzésem, hogy a neme' és alkot 
mányos értelemben vett konzervativizmus 
lenvegét elsajítitota volna. (Helyeslés.) Mert 
ezen konzervativizmus összes hagvomá yiii 
nak és méltóságának nevében tiltakoznom 
kell azon föftevés ellen, mintha a miniszter 
elnök ur „kivételes rendszabályaink" és ősz 
szes szabndságellenes ösztöneinek a konzer 
vafiv politikával bármi összefüggése volna. 
Hosszas, zajos helyeslés.)

Ezeknek min*  íját a lll ik napóleoni 
uralkodás fogasaiban kell keresnünk, mely 
ben mai kormányzatunk álliher.ilizmusa és 
álkonzervatizmu a. beleértve a hivatalos 
viselő jelöltségek rendszerint teljes,
Imgy valamivel ő-zintóbb előképét bírja. 
(Helyesles. i

Az ellenzék a hivatalos jelöltségek el
len harczolt i szabadság fegyvereivel, ha 
nem is azzal a sikerrel, melvet reményei 
hettünk, de becsülettel. IN ezen harcunk 
a győztes hatalmasoknak még ma is inge
rültséget okoz. Innen magy alázható az, hogy 
maga a miniszterelnök ur egv odavetett szó
val, öcscse pedig azon váddal tamadja meg 
az ellenzék választási hadjáratát, hogy nagy 
ígéretekkel, még izután a helyi körül 
ményekhez. képest ultarniontán. antisze 
mitikus, szocziálisztikua, nőt nemzetiségi iz
gatásokkal iparkodott a népet félre vezetni 

Ilit amennyiben az ellenzék „vándoi 
apostolai" ellen szórt ezen vadakból én re 
ám, ki nem tagadom, a „legvandorabbak" 

voltam, esik egy rész, b ilran fel zól 
lilhatom a vádat emelő urakat, hogy állítsa
nak velem szemben azon ezrek közül, kik 
szavaimul hallották C'.ik egy tanul is, aki 
oly ígéreteket vagv a fentebbi jelzők bármi- 
lyike alá eső izgatásokat szememre lobbant 
hatna, • Eljenzcs. >

Igenis én ezt a népet alkotmányunk 
szelleme szerint szabad tényezővé akarom 
tenni, és azzá lettem, amivé1 nem tud lenni 
ezen „szabadelvű" urak egyike sem : a nép 
emberévé. (Élénk helyeslés, i Ez. előttük meg 
bocsá'hatlan bűnöm De azzá lettem, és eZ 
büszkeségem, annélkül.hogy egv szót is mond
tam volna, melyet visszavonnom vagv szó 
gvenlenem kellene, melyet akárki előtt és 
akárhol ne ismételhetnék, ezért szavazatos
ságot vállalhatok minden földi bíró, de a 
földön túli bíró előtt is. (Hosszas, élénk he
lyeslés

A mondottak után alig szűk eges kie
melnem, a mi eddigi működésem után szin
te magától értetőd ík. hogy egy szebb nem
zeti jövő, hazánk minden ideállá és koz /i 
badsága énlekében, a mostani kormány nyal 
szemben ellenzéken maradok, határozottab
ban és kérlelhetlebbül mm*  valaha. INen 
a kötele'S^gszerii. de e-in z pilván számítok 
kitartó és lm bizalmuk táinogatá áru Ifi- ■/1 
élénk zajos helyeslés.)Illeték.

lilam már tináneziali- dolgokról. ír 
finánc/okról is, de olvan -z> glete"egek- 
mint maga az illeték é> az azzal main 

égé, még nem irtain 
se hossza, hát magam sem tudom

tam 
ről. 
plllálók s/egletes'C 
Se vége, s 
hol kapaszkodjam bele. Kezdjük a lekt- zés 
nél. A leletező — a mint en tudom le
hűt a l’ityi Palkó i-, ki tán éleiében Kain 
gyér se volt ; lehet mondom olyan ember is 

mert ember számba megy kinek nem 
inak, hogy dunstja sincs a lelelezest szabá
lyozó törvényről, de azt egyátalján értelmez 
ni is képtelen

Kezébe akadván tehát egy ilyen sze-

Színház
E. ló l ián ..Koldus diák" került szili 

re telt ház mellett. \ „Koldusdiák" ez elő 
adása dicséretere vált volna bármely vidéki 
'Ziniga/.g i’óiiak. I gy a jelmezek ízlésessége 
s változatot'.iga. mint az ensemble-ok tel 
j.'"ége. minden egyes szereplőnek öntuda
tos játéka egyaránt élvezetessé tették az es
tét. Bicskái Julc-.i l.iiir.)-. Ellinger Ilona 
( Broniszlav.) i az elöadá' fénypontjai voltak 
Gyönyörű toiletle-jiik. .'Zinpadi routine-jük. 
' az utóbbinak különben i- szinpathikusabb 
jiitéka sokszor elragadta tapsra a kozönsé 
get. mely ezúttal annyira bőkezű volt ebben, 
hogy meg Köve.syt is a lámpák elé hívta a 
börtönül szerepében. A két di.ÍK szerepét 
llunti s Hunyadi játszta nagy verve vei. de 
kevesb sikerri I. A karok jól énekeltek.

1. hó | i én „Czigany Panna eredeti 
népszínmű .1 fidvonáslrin. iita AluuLssy Ti 
Iliiméi, zeneje*  Seili A cziinszerep Bácsné 
kezében jó helyen lett volna, ha a czigányos 
beszéd nem hangzott volna olyan erőket ve 
Bácsné ajkairól, s annyi grimaszt nem vág 
e közben. Alakítása most sem nélkülözte a 
frisse-.éget, éneke meg lett ujrázva. - de 
egészben véve nem sikerült sok apr 
cseprü szerep közül Kovessy (Szoboszlai) 
tudta a magá'-t különö-en értékesíteni, sok
szor d •riilt hangulatot keltet*  ügyetlen forgo 
lódásaival. Békessy Róza llu- szintén a 
kevésbé jól játszók koz’ volt, s azt a be
nyomást tette ránk, mm*ha  népszínmű sze 
repre nem volna alkalmatos Hunyadi (Mar 
I/I kis szelepében jól ni 'gillta litdvet. Ml 
key (SciiiplicziU'i sok deniltséget idézett 
elő al.'Zenl'--kedesévei. L"giokoii'zenve'ebli 
volt a kis Takacs Jolán (12 éves) Bella sze
repeben. Lauerné iözv. Kenderessiné) mint 
mindig, úgy most is tökéletesen megfelelt 
föladatának. Közönség gyér szambán volt 
jelen, a mi fölött volna okunk csodálkozni 
llven jeles társulatot illő volna jobban part 
logoim. A zombori közönség e hideg'-ge 
utóbb meg majd "Iv hírbe hozza '/inhazun• 
kát, hogv jóravalo igazgató be .em meri 
lenni a 1.ib.it.

I hó i -•■ii Korm viliéi harangok " \ 
közönség háládatlan közönnyel maradt el 
ezen előadásról epiigy mint már e színi 
ivadhan atillán tapasztaltuk. Ennek tulajdo 
nitjuk, hogv a rendező nem sok gondot fór 
ditotl a színpadi a. a jelmezekre, s a kar
mester is megengedte egy-két dal kihagyó 
-a*  A/ egéHZ előadás vékonyan ment Bic - 

rencsétlennek okmány, beadvány, vagy ukárlné • Szerpolett > jól utánozta Hegyi Arunkat

Bicskái Julcsii kedv-- Zsemlén volt. Hu
nyadi Henri szerepét elég méltósággal éne
kelte. de Hindi (Grenisö) rekedtnek látszott. 
Hindi ur selypit is. a miről pedig le koll 
szoknia, különben Szabadkan nem tölti ki a 
téli saisont. Mi meg vagyunk vele elégedve 
viszonyaink közt, de a szabadkaiak méltán 
fogják kifogásolni j itéká:. Kövess) Gáspár 
apóban hogy s z i n é s z-műnyelven fe
jezzük ki magunkat csapni való volt.

E hó Ki-án Seigliere kisasuoay" 
vígjáték t íelv.-ban, irta Saudau Gyula, for
dította D A Rendező Mándoky. Adott hely 
zet. melyre a szerző nem valami leleményen 
cselekményt épített. Összes érdeme, hogy 
szellemesen van Írva s a dialógok csattogoi 
folynak. Nagy érdekkel nem várjuk lebonyo- 
lódását. A darab hőse, ugylátszik Destour- 
nielles ügyved. kinek szerepét Mándoky úgy 
látszik művésziesen adta, mert a közönség 
igen gyakran megtapsolta, de mi az ő játé- 
k it legjobb akarattal se érthettük meg. 1 
némajáték szerintünk izetlen s túlzott volt, 
a túlságos hajlongások. fölösleges, éduskéa 
mosolyok, emphatikus kitörések inkább árul
ták el azt. hogy nem értette föladatát, mint
sem az. ellenkezőjét. Eínomaág, higgadtság, 
ügyvédhez méltó komolyság nem volt ez 
alakításban s a világon senki se hiszi ol 
Mándokynak, hogy 1817 ben az ügyvédek 
igv gerálták magukat. Békessy Róza (Helé
nái igyekezett jól játszani. Veress (Seiglier) 
a legtöbb természetességet fejtette ki. Igen 
jól játszottak Morvái (Stamplv Bemard.) 
Maár Júlia Vámbéri báróné) Kövessy (Raul) 
nem tudta, mit játszik. Inkább hasonlított 
egv komornyikhoz, mint egy fiatal báróhoz. 
Ilyen szerepeket ne v Hlaljon.

doky úgy 
közönség

Országos hírek.
szept. 15-én 

Apponyi Albert gróf Jászbérenvben. 
Habár az Apponyi megérkezéséről szóló bír, 
egészen váratlanul jött, s maga a gróf kérte 
hogy ne rendezzenek ünnepélyes fogadtatást, 
mégis az egész lakosság kivonult a pályaház
hoz s a legnagyobb lelkesedéssel fogadta 
képviselőjét. A bevonulás után Apponvi Albert 
gróf nagyhatású beszédet tartott. A beszéd 
után bankett volt. A gróf még délután vissza
utazott Budapestre.

szept. 1*5  -án-

Tisza Kálmán miniszterelnöknek tegnap
előtti bécsi tartózkodása alatt a magyar 
országgyűlést megnyitó trónbeszéd is meg
beszéltetett

Nagy Szóbeliben a szász egyetem köz 
gyűlésének folyó évi ülésszakát dr. Brenne- 
berg Mór főispán szept. 15-én délelőtt 10 
órakor nyitotta meg. Az alakulás megtörténte 
után az egvo- bizottságok választattak meg

A dicsö-szent-martoni kerületben, 
melynek mandátumáról gr Tisza Lajos le
mond. i választók h. Kemény Jánost kérik 
fel a jelöltség elfogására

A király e hó 22 én huzamosabb tar
tózkodásra Budapestre jön s jelen lesz e hó 
27-én az opera megnyitásán s 29-én megnyitja 
az országgyűlést. Az országgyűlés 25-ikére 
lesz egybehiva. de az ünnepi megnyitás 29-én 
fog megtörténi a királyi váriakban. A király 
akkor tartja meg egyszersmind trónbeszédét.

A zombori adofelszolamlási bizottság a 
Baja város Hl ősz’, kereseti adókat és nyíl 
vános számodásra kötelezettek vállalatai által 
beadott másodfokú fellebbezéseket f hó 15- 
25-ig fogja tárgyalás alá venni. /\ felszólatn- 
lási bizottsigba Baji törvényhatóságától Bajai 
Péter van kiküldve

Ifj P- trovácz István bajai városi al- 
'/áinvevő több mint egy évi súlyos betegség 
után e ho 10-én elhalálozott.

Jankovics Aurél Baja város főispánja 
az ifj. Petrovácz. István halálával megürese
dett számtiszti állasra helyettesül Greguss 
Atirérél közig, kiadót, ennek helyére pedig 
tiszteletbeli számtiszti cziinmel Szobner Vil
most nevezte ki

Baja város ipartanácsába budapesti ke
reskedelmi és iparkamara szeptember 9-én 
tartott ülésében renden tagokul Weidioger 
Salamon • - Erankenberger Eerencz, póttago
kul t'sapláros Eerencz. és Sebőn Antal urakat 
választotta meg

A szabadkai vasparipások nagyobbútra 
mentek. A/indulás e hó ló én történt s ki
rándulásukban meglátogatják Eeketehegy Ő- 
kéi és I jvidék községekét A távolság 710 kilo 
inét er.

Pályázat uui hirdetve a helybéli rom. 
katli. iskolaszéknél egy helyettes lanitónői-

1.ib.it


állomásra 25 Irt havi fizetés mellett Határ 
idő szept. 25.

Hymen Sziláuvi Eerencz Sziláuyi Vil
mos ó-kHni/.sai földbirtokos lia jegyet váltott 
Mézei*  Irma kisii«szm uvnl, Mézei*  Julianna 
községi ivónő szép, kedves lcánv ival.

Az újoncok berendelése tárgyában a kő 
zös hadügyminiszter rendeletét tett közzé, 
a melv szerint a hadseregnek nz idén tény
leges szolgálatra bevonuló újoncai részben I. 
évi október G-án. részben I l-én köteletes az 
illető hadkiegészítési kerületek főhelyein je
lentkezni Október I-ón csak is azok az újon
cok hivatnak be. a kiknek ezredei Boszniában. 
Hercegovinában, vagy Dél-Dalmáriában állo
másoznak.

A b topolai takarék pénztár új igaz 
gatósági tagjai és modossitott alapszabályai 
bejelentettek a szabadkai kir törvényszéknél 
f. é. jan hó Itt én.

O-kanlzsán Tóth Pál birtokos szőilőjé 
ben fillokssz.era mutatkozott.

Irodalom
A „Budapesti Hirlap“ ot, mely je

lenleg a főváros legelterjedtebb napilap

jai között első helyet foglal el, olvasóink 
figyelmébe legmelegebben ajánljuk A 
„BUDAPESTI HÍRLAP nem pártlap. 
Pártja olvasóinak kiterjedt köre. Szolga
latokat nem kíván se kormánynak, se 
jobb se halpártnak tenni, csupán a kö
zönségnek és. a mi ugyanaz, az országnak 
Miből állnak ezek a szolgálatok? Első 
sorban abból, hogy mindenről, a mi az 
belül vagy kívül akár politikai, akár 
társadalmi, akar művészi, akár tudományos 
téren fölmerül : híven, pontosan, gyorsan, 
röviden, de mégis kimerítően és részre
hajlás nélkül értesítse közönségét.

A „Budapesti Hírlap ■ rendes tar
talma a következő: 1. Politikai és tár
sadalmi vezércikkek. 2. Tudományos, 
ismeretterjesztő és mulattató tárcák. 3 
Az apró politikai hírek, a fővárosi ügyek, 
az egyesületek, a művészetek rovata. 4. 
A foltosabb események bővebb leírása 
külön czikkekben. 5. Távirati tudósítások. 
6. Napi események rovata. 7. Közgazda
ság. — Ezenkívül a mellékleten rendesen 

egy-egy vezércikk a társadalom valamely 
osztályának érdekeiről, országgyűlési tu
dósítások. tárca, törvényszék, vidéki hír
rovat, önállói ismeretterjesztő, szórakoz
tató cikkek, tudósítások a divatról, hasz
nos tudnivalóikról és állandóan egv re
gény A ..BUDAPESTI HÍRLAP*-  rendes 
írói: (’sukássi József szerkesztő, b. Kass 
Ivói', gr. Teleki Sándor ezredes, Rákosi 
Jenő, Balogh Pál. Benedek Elek, Béré 
nyi László, dr. (’sapoili István, Déry 
Gyula, Huszár Imre, Kacziány Géza, 
Molnár László, Rákosi X’iktor. Szokolay 
Kornél, dr. Volf Vilmos. Rendkívüli al
kalmakkor a „Budapesti Hírlap” rendes 
terjedelme, a mely 12 oldalnyi, hol egy 
egész. Ívvel kibővül. Nagyobb ünnepekre 
ünnepi számokat ad, melyk a feldolgo
zott hírlapi napi anyag mellett becses 
és érdekes tartalommal bírnak. Kiváló 
események színhelyére külön tudósítókat 
küld, akik ügyességük és megbízhatósá
guk által egyaránt lekötelezik a közön
séget és a szerkesztőséget. Bécsben, Ber

linben, Párishan és Londonban valamint 
Európa minden nevezetes városaiban 
rendes tudósítói van iák, akik közvetlen 
benyomás lik alapján adnak hirt arról 
ami a világvárosok lakóit foglalkoztatja 
A „BUDAPESTI HÍRLAP" a legolcsóbb 
politikai, szépirodalmi, társadalmi és gaz
dasági napilap. Előfizetési ára ; 1-elévre 
7 frt. — évnegyedre 3 frt 50 krajcár 
— Egy liiira 1 frt 20 krajcár. — \z 
előfizetés legegyszerűbben postautalvány
nyal teljesíthető e cimen : „BUDAPESTI 
HÍRLAP" Budapest, kalap ulcza lő-dik 
szám alatt Tisztelettel ajánljuk a „Bl 
DAPESI I 111RL A P“-ot, első és rendit- 
hetlen hirdetőjét a magyar nemzet ál
lamérdekeinek. a t. magyar közönség 
figyel mébi'.

Felelős szerkesztő és kiadó-Inptiiliíjdonos

MÜLLER GYUlA.
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MAGYAR JELZÁLOG-HITELBANK

100 forint névértékű nyeremény-kötvényei
4o|o kamatozással.

Első liiizásinársepteiiiber 15
Évenként három sorsolás és pedig september, január es máj. 15 en 

Jeleit alkalommal 

Főnyeremény 1000,000 frt 
l.euklsclih összeír, mellyel minden kötvény visszafizette 
tik. 100 Irt osz.tr. ért. azonkívül egy nyerenieny-jegy. mely 
tuiaHÍHims|i.ik jogot ad az összes további huzások Imii 1 részt 
vételre. 1 y módon minden már egyszer nyereményben részesült 
kötvény i> tovább játszik a további sorsolásokban, 
tehát egy kötvényre több alkalommal Is eshet nyeremény 
Ezen nyéremény-kötvények valamint kimerítő prospoctusok kapli 

a Magyar leszámítoló- és pénzváltó-banknál 
Budapest. Wurm-udvar valamint minden nagyobb bank- es váltó-háznál

&
*5*

z*

&

>
A1*

TŰZIFA

II

ROHEIM TESTVÉREK.

4—4
Zombor. 1884 szept. híjban

Hogy azon I. ez. vevőknek, kik téli szíiks 
most akarják fedezni, kedvezményt nyújtsunk, a 
köbméterem felüli vételeknél az árakat méterölenkinl 
liiottuk. E szerint :

1 méteröl gyertyán- és cserfa hasáb I. oszt.
1 „ „ .. dorong
1 ,. tölgyfa hasáb

Megjegyezzük, hogy a fa. kiváló előnyösen, a*.*.;;  
ineler ölekbe rakva, és hogy a mostani beszerzés 
csak azért is ajánlatos, mert ezen kedvezmény-árak 
lesznek érvény ben.

14.-
I 1.50
I 1.50 

azaz tömőre
ezenkívül 

csak rövid
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BRO GL E JÓZSEF
rostalemez
T Gyár

Rakva:

járgány-cséplőgépeket
Továbbá e téren a legújabbal

' . ................................. ......... *>.•■1011 p.'ál-lójn ágm |- 1- ,llílgllK t. NZ,;|„S 811|va k| 4K n.,

Arjogyzi-ki,k kívánatra igven.

kitüntetett

ERI EUR-jeii
váltható szitákkalGabona tisztító-rostákat.

Tengeri-morzsolókat.
ott ■ hajtott lemezeket, malmok mé

hészeti - technikai ■•z< lokra

s e h m i d H. s z

szabadamazott

közönséges és ac.zel-ekcket cséplő gép-lemezszitákat 
góz.esepló es járgánycséplőkhöz 

é» minden egyől'b

.... w.i_i «a«duBá.BÍ Kopekot 
abadnlmazott nemzeti rostát,

Njoni. Muzsik és Purtlusnél Zouiburliau.

7^

A

JBF" icép- és

U fl A P E S


